云南省城镇供水协会文件

云水协〔2021〕31 号

云南省城镇供水协会关于开展

云南省第十八届职工职业技能大赛暨云南供水行业

第二届“水工匠”职业技能竞赛的通知

各供水会员单位：

为深入贯彻落实习近平总书记对技能人才工作的重要指示

精神，推进推动产业工人队伍建设改革，促进产业工人创新创效，

根据《云南省职工经济技术创新工程领导小组办公室关于开展云

南省第十八届职工职业技能大赛的通知》（云职创办〔2021〕1

号）精神，云南省城镇供水协会（以下简称协会）联合省计量院

组织云南省第十八届职工职业技能大赛暨云南供水行业第二届

“水工匠”职业技能竞赛（以下简称竞赛）。现将竞赛相关事项

通知如下：

一、竞赛主题

“建功‘十四五’ 奋进新征程”。

二、竞赛工种

水表计量员。

三、竞赛项目

饮用冷水水表计量检定。

四、参赛人员

云南省供水企业从事水表计量检定相关工作的职工（与供水

企业签订劳动合同并购买社会保险）均可报名参赛。

五、竞赛方式及规则

（一）初赛——各市（县）供水企业按实施方案自行组织实

施。

（二）选拔赛——各参赛单位报名后（每单位限 2 人），按

片区分组，每组选取一只冷水水表作为盲样，通过寄送盲样进行

接力式检定。最后，裁判组根据参赛单位提交的检定结果及记录

计算得分情况，确定参加决赛的选手。

（三）决赛——分理论考试和实作考核两部分，成绩按 3:7

换算综合得分，最终确定选手比赛名次；若综合成绩相同，以实

际操作成绩得分高者居前。决赛时间、地点另行通知。

六、疫情防控

各参赛选手须做好疫情防控工作，服从竞赛组织方疫情防控

工作安排。

七、激励措施

获得竞赛决赛的优胜者将获协会第二届“水工匠”职业技

能竞赛表彰，获前十名的选手将会被省总工会、省职工经济技术

创新工程领导小组授予省五一劳动奖章、技术状元、技术能手等

称号。

八、报名方式

扫描下方二维码填报参赛相关信息。报名截止日期 2021 年

6 月 15 日。

联 系 人：刘杰

联系电话：18214570989

邮寄地址：昆明市北京路 626 号

邮 箱：522534745@qq.com

特此通知

附件：1.云南省第十八届职工职业技能大赛暨云南供水行业

第二届“水工匠”职业技能竞赛实施方案

2.云南省第十八届职工职业技能大赛水表检定记录

云南省城镇供水协会

2021 年 5 月 31 日

附件 1

云南省第十八届职工职业技能大赛暨云南供水行业

第二届“水工匠”职业技能竞赛实施方案

云南省第十八届职工职业技能大赛暨云南供水行业第二届

“水工匠”职业技能竞赛项目为饮用冷水水表计量检定，分为初

赛、选拔赛、决赛三个阶段。初赛、选拔赛检定设备由参赛单位

自行提供，选拔赛、决赛样品（水表）及决赛检定设备由云南省

城镇供水协会提供。参赛选手需自备劳动安全防护用具。竞赛具

体实施方案如下：

一、初赛

各市（县）供水企业内部自行组织竞赛，择优推荐参加选拔

赛人员。

二、选拔赛

（一）选拔流程

1.竞赛裁判组根据分组情况，为每个参赛组（片区）选定 1

只 DN(15-25)mm（H）机械式冷水水表作为样表，并对该样表进

行检定以确定其参考值。

2.竞赛裁判组将样表随机分组并封样（称为“盲样”），根

据各组（片区）的检定顺序，将盲样寄送至第一个参赛单位，第

一个参赛单位在规定时间内检定完毕后，需将盲样寄送至第二个

参赛单位，以此类推。每组的最后一个参赛单位，负责将盲样寄

送回协会秘书处交竞赛裁判组。

3.竞赛时间：水表检定实作限时 50 分钟以内。每个参赛单

位接样、检样、寄样的流程不得超过 3 个自然日。

4.每个参赛单位完成盲样检定的 1 个自然日内，必须将纸质

《水表检定记录》以快递方式寄往协会秘书处，同时将《水表检

定记录》扫描为 PDF 格式的电子文档，发送至指定邮箱。

（二）选拔规则

1.选拔依据：根据国家现行有效冷水水表计量检定规程及相

关法律法规之规定进行选拔。

2.选拔方式：根据各单位参赛选手对该组盲样的检定结果与

该样表参考值的偏离量评定数据项得分；根据审核该样表的《水

表检定记录》评定能力项得分；数据项与能力项得分之和为选拔

赛总得分。根据选拔赛总得分，择优选拔进入决赛。

三、决赛

（一）决赛流程

1.专业理论考试。

考试内容：计量法律法规、冷水水表计量专业知识、冷水水

表检定规程等。专业理论考试成绩占总成绩比例的 30%。

考试形式：统一时间、地点，闭卷笔试答题。

考试时间：120 分钟。

2.检定实作考核。

由竞赛裁判组选定一只 DN(15-25)mm（H/V）水表（R 系数随

机选择）作为决赛样表，并指定一台水表检定装置作为竞赛检定

设备。参赛人员按赛前抽签次序出场，采用启停容积法检定指定

样表。

（二）决赛规则

1.决赛依据：根据国家现行有效冷水水表计量检定规程及相

关法律法规之规定进行决赛。

2.评价方式：竞赛裁判员对其检定实作技能进行考核评分，

取多位裁判员评分的平均分数为该参赛人员检定实作考核成绩。

检定实作考核成绩占总成绩比例的 70%。

3.专业理论考试成绩与检定实作考核成绩按占比加权后相

加之和为决赛总成绩，按总成绩择优评定决赛名次。

四、竞赛要求

（一）在竞赛过程中，参考值数据尚未正式公布之前，竞赛

裁判组、所有参赛单位的相关人员均应对比对结果保密，不允许

相互数据串通，不得泄露与竞赛结果有关的信息，以确保竞赛数

据的严密与公正。

（二）选手需按照水表检定规程示值误差检定的方法，在

0.9Q3≤Q3≤l.0Q3；1.0Q2≤Q2≤l.1Q2；1.0Q1≤Q1≤l.1Q1流量点分

别检定 3 次，取 3 次平均值作为该流量点的最终结果。

（三）各参赛单位应按竞赛实施方案的要求接收和寄送竞赛

样表，确保其安全和完整，若由于意外在传递过程中样表发生损

坏等情况，样表所在参赛单位需立即联系协会，并返回损坏样表

（附《传递样品交接单》及情况说明），再由竞赛裁判组寄出备

用样表进行传递竞赛，发现样表损坏的单位及后续传递单位数据

采用备用样表的测量结果。

（四）各参赛单位和个人应按照竞赛实施方案的进度完成各

阶段竞赛工作，并记录竞赛过程。按时上报检定原始数据、测量

结果等技术资料。

（五）选拔赛、决赛所用样表均由云南省城镇供水协会提供，

参赛单位和人员不得私自更换、损毁。

（六）云南省城镇供水协会竞赛裁判组负责本次竞赛及其规

则的解释。